Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

N° DO EMPENHO: 459/2019 — Ver.

: Ivair Domingos
Pereira Souza - Vava

Em atendimento ao disposto na Resolugao de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica;

ORIGEM DA AUTORIZACAO:
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Estado do Rio rande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

respeito da transposicéo de regime juridico, isto é, de celetistas para estatutarios,
dos agentes de combate a endemias e agentes comunitarios de salde. Conforme
manifestagdo dos técnicos & possivel sim que se faca a alteracao de regime juridico,
desde que haja o devido processo seletivo publico. Os técnicos ficaram de
encaminhar documentacao a respeito deste assunto por e-mail.

éRGI\OIENTiDADE VISITADA:

Na Diretoria Geral do DETRAN, realizamos reunigo com o Chefe de Gabinete
Alexandre Schaefer na oportunidade protocolamos o oficio ne 086/2019, onde
reiteramos ao Diretor Geral, Enio Egon Bacci, estudo para que viabilize o
credenciamento de um Centro de Formagao de Condutores no Balnedrio Cassino,
eis que trata-se de um dos bairros mais populosos do nosso Municipio, sendo
imprescindivel a instalagao de pelo menos mais um CFC, para que a comunidade
possa ter um servigo de qualidade, regionalizando o atendimento para quem deseja
realizar a emissdo da carteira de motorista, entre outros servigos. Além disso,
também solicitamos a viabilidade de um centro de formagédo de condutores no
Parque Marinha ou Parque S&o Pedro,.

De acordo com o Schaefer o Municipio do Rio Grande, est4 dentre os 19 municipios
do Estado que serzo contemplados com mais CFC’s, com previsdo de abertura de
02 centros de formagao, em razao do numero de habitantes de Rio Grande. O
certame ja esta elaborado e encontra-se em fase final.
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Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

C')RGI\OIENTIDADE VISITADA:

Na Superintendéncia do Patriménio da Unido do Rio Grande do Sul, fomos
recebidos pelo Superintendente Gladstone Theméteo Menezes Brito da Silva, onde
solicitamos informagées acerca do loteamento ABC X, eis que em alguns terrenos
esta sendo realizada a cobranga de taxa de aforamento (pagamento do foro), porém,
ainda n&o foram entregues para a comunidade.

De acordo com o Superintendente, atualmente no Patriménio da Unido, constam
apenas 20 Registros Imobiliarios Patrimoniais — RIP, no que diz respeito ao
loteamento ABC X. Se compararmos com o nlimero de lotes, é um numero infimo.
Essas cobrangas szo realizadas, pois os Proprietarios dos respectivos lotes
solicitaram a transferéncia da titularidade para seus nomes, por isso hi essa
cobranga para esses 20 proprietarios.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

Na Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria no DAER, fomos atendidos pelo Eng°
Delcino de Avila, onde reiteramos melhorias na ERS-734, eis que se encontra com
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Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

péssimas condigdes de trafegabilidade, como

buracos na pista
| . ) et , e acostamento
iluminacgéo e sinalizagao precarias. |
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Ver. lvair Domi& ereira Souza - Vava
MDB

Rio Grande, 29 de julho de 2019.

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
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. Sistema de Recepgdo de Visitante - Atestado de visita Pagina 1 de 1

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul

Atestado de visita

Atesto. para os devidos fins, que IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA, procedente do(a) CM
DE RIO GRANDE, esteve neste Tribunal de Contas na(s) oportunidade(s) abaixo relacionada(s):

. Em 18 de julho de 2019, tendo como destino(s) o(s) setor(es)/local(is) CONSULTORIA
TECNICA, sua visita tendo sido autorizada por KATREN CAMILA REDER e tendo
permanecido nas dependéncias deste Tribunal das 10:13 as 10:32.

PAULO CESAR COELHO PONTES
Supervisor dos Servigos Administrativos

Atestado emitido em 18/07/2019, as 10.33, pela recepcionista FRANCIELE RUVANIA TELXEIRA
FIGUEREDO.

http://intranet.tce.rs.gov.br/aplicprod/ADM.PK_ADM RV.PRC_ADM RV _EMITE ... 18/07/2019



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RS SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO E DOS RECURSOS HUMANOS
TRy DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

ATESTADO

ATESTO, para os devidos fins, que o Vereador IVAIR DOMINGOS
PEREIRA SOUZA do municipio de Rio Grande, esteve em reunido com este signatario na
data de hoje, para tratar de assuntos de interesse do Municipio.

Porto Alegre - RS, 18 de julho de

Alexandre Schaefer,

Chefe de Gabinete.
/




SEVME - 3079273 - Certidao https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento im...

L |
MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desestatizagio, Desinvestimento e Mercados
Secretaria de Coordenag¢do e Governanga do Patriménio da Unido
Superintendéncia do Patriménio da Unidio no Estado do Rio Grande do Sul

CERTIDAO
Processo n° 10154.100492/2019-51

Interessados:

CAMARA DE VEREADORES DE RIO GRANDE,

Atesto para os devidos fins que,

Por ordem do Superintendente do Patriménio da Unido no Estado do Rio Grande do
Sul, GLADSTONE THEMOTEO MENEZES BRITO DA SILVA, aos Senhores Rovam Simdes
Gongalvez de Castro, Ivanir Domingos Pereira Souza e Paulo Rogério Mattos Gomes,
compareceram nesta Superintendéncia, no dia 18 de julho de 2019, pela parte da tarde para tratar de
assuntos do municipio de Rio Grande, com o Superintendente da SPU/RS, GLADSTONE
THEMOTEO MENEZES BRITO DA SILVA.

Porto Alegre, 18 de julho de 2019.

$ TATIANE HENRIQUE VIEIRA NUDELMANN
AGENTE ADMINISTRATIVO

, | Documento assinado eletronicamente por Tatiane Henrique Vieira Nudelmann, Agente
Administrativo, em 18/07/2019, as 14:49, conforme horario oficial de Brasilia, com
) fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

dhi A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br
3! /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0,
B informando o codigo verificador 3079273 e o cédigo CRC 37F7405B.

Referéncia: Processo n® 10154.108143/2019-87. SEI n® 3079273

I of 1 18/07/2019 14:49



L Secretaria dos Transportes
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem

ATESTADO DE VISITA

Em atendimento ao disposto em lei, atestamos para os fins que se fez
necessario, que o Sr. lvair Domingos Pereira Souza, vereador do municipio de Rio
Grande - RS, esteve na data de 19 de julho de 2019, tratando de assuntos junto a este
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem, na DIR — Diretoria de Infraestrutura

Rodoviaria.

DIR, em 19 de julho de 2019.
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Eng? Delcino de Aviii
Superintendente da SMR
Matr. 4346360 DAER-RS



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

0. Emitida em: Competéncia: JCOdigo de Verificagdo:
N°: 2019/3130 02/08/2019 16:04:23 | 02/08/2019 | d68eb69d
BMF HOTEL E TURISMO LTDA EPP
CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscrigdao Municipal: 52258025
AV FARRAPOS, 45, FLORESTA Cep: 90220004
Porto Alegre RS
Telefone: (51) 3017-5800 Email: recepcao@umbuhotel.com.br

( Tomador da(s) Servigo(s)

| CPFICNPJ: 672.343.210-04 Inscrigdo Municipal:
IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA

| RUA MISSOES, DAS, 438 - COHAB Il Cep: 96211460
Ric Grande RS

Telefone: Email: luizardc@gmail.com

Discriminagao do(s) Servigo(s)

Hospedagem de IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA no periodo de 18/07.’2019 A 19/07/2019

Cddigo de Tributagdao Municipal:

0100100 - Hospedagem em hotel, pousada, penséo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

ubitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigao:
9.01 - "Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-hoteis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, moteis, pensdes e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagéo e gorjeta,
quando incluido no prece da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagéo:
4314902 / Porto Alegre 1 — Tributagao no municipio
Regime Especial de Tributagao: ME ou EPP do Simples Nacional
‘ Valor dOS serv;qos R$ 126,00 | Valor dos servigos: RS 126,00
(-) Descontos: _Rso00 7] (-) Dedugbes: R$000
| (-) Retengdes Federais: R§0OO | (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00 3 -
(-) 1SS Retido na Fonte: R$ 0,00 - | I (=) Base de Calculo 7 7 RS 126,0¢ 00 )
Valor Liquido: R$ 126,00 (x) Allquota 0%
(=)Valor do ISS: ‘ RS 0,00 o

Retengdes Federais: - _ S
PIS R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$0,00 INSS: R$0,00 Qutras retengoes R$ 0 00

Outras lnformaqoes

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




.Impressio - Banrisul [1563302888926] Page 1 of |

Recibo de Transferéncia
ﬁ NOmero: 00882269583/00000000001520/734308
. Data: 16/07/2019
Banrisul 0. 15:47:15

Canal: Office Banking

Data Débito: 16/07/2019

Valor: R$ 760,00

Tipo: Folha de Pagamento

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-38.186181.0-4

Nome do Destinatario: IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA
Finalidade: PAGT 02 DIARIAS PORTO ALEGRE

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03F41ACOCF75496AB5DD7D40CF83655D6703

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1 600&Altura=815&Si... 16/07/2019
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‘_ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAQ PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA
DATA: 0¥ 12049 PREVISAO DE RETORNO: A4 [oy] g
ORIGEM DA AUTORIZACAO: Reo. 12112019

CIENCIA DORVEREADOR/SERVIDOR‘DO TEOR DA LEI 7.844/2015
NOME: \'j T Qe - '\/aua."'

® | Assinatura:

NAO

(Uhfeeta rose

" Dirstora de RH i

Assinatura: Mat. 8699 B s -

. M

AUTORIZACAO DIRETOR-

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE
N"DOEMPENHO {3 [7 4 -

DATA DO EMPENHO: ﬁ/@ 0i4 -

FORMA DE PAGAMENTO: /810 €4 Codn

Assinatura: _[

Rua General Vitorino, 441 — CEpP 96200-310 — Fope: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: cmre Camarariogrande.rs.gov.br site: Www.camarariogrande.rs.pov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE Al v Q)(-Q] X ji

facemen A0 40 [4 ’ 09/07/2019- 16:56
‘AP“DVADJ EM - ro-}fzuw {é Re i I

querimento 821/2019 | v Ay ;
;RHHTADQ . e ! Protocolo: 4‘.181391‘:3‘
anouvo- | Processo: 2731/2019 |

Exma Sra. Presidente

Os Vereadores abaixc assinados, apos ouvida a Casa, na forma regimeaniai,

requerem autorizacao para gue através da comissao composta pelos vereadores lvair
Souza-Vava (MDB), Rogério Gomes (PPS) e Rovam Castro (PT), possam ir até Portoe

. Alegre para a busca de resolucao de demandas no Detran, Tribunal de Contas, DAER e

outrosjrgéos.
/

e

! —

Ivair wjeé’ﬁer Seuza (Vava)
/ereadpt” do MDB

Rogeérig-Gome
Vergador do PPS

Rovam S:moes C:\f_/
Vereador do PT

. justificativa: Em Plenario.. -.

TEYT Presidente

H’:R_Gene.-ai Vitorino, 441 - Centre - CEP: 96200-310 - Fone: {53 3233 8500 - Rio Grande - RS n
Email: cmvg@camarariogrande.rs.aov.br Site: wwwi.can arariogranda,.rs.gov.br
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; 5, ;;?‘ CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
| * RUAGENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO

CNPJ 89.584.981/0001-75
FONE (53) 3233.8500

V CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

000459/2019 Ordinario 0000

5RGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
) 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS

JOTACAO PRINC 4 DESD 00110
'REDOR 00109 Ivair Domingos Pereira Souza cnpJ/cPF ©72.343.210-04
NDERECO Rua das Missoes 412 Cohab IFONE (53)232-2411CIDADE Rio Grande
_ICITACAO , NUMERO SOLICITACAQ PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica £5..0% . 19
TEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 1 02 diarias a serem pagas ac Vereador

que ira em COMISSAO ESPECIAL, dias
17, 18 e 19 de julho de 2.019, ate a
cidade de Porto Alegre/RS, onde
. buscara resolucao de demandas de tod
nossa coletividade, junto a direcao
do DETRAN, Tribunal de Contas do
Estado e DAER (REQUERIMENTO
N.821/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.2731 de 09/07/2019) .- 760,0000 760,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 760,00

R e e R R e ST SRS RS RS R RS EEEEEEEEEE R R R R SRR R

f ) DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
s b oo« ACEITOS E RECEBIDOS
_ﬂ‘., 'r; EM / /
ORDENADOR DE DESPESA DIA___Mé&s____ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALER ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000, 00 31.740,00 760,00 30.980,00
T ey R S W G N AL T R

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

) n
ew 4O 03, 1C JM

DIRETOR GERAL DIA MéS ANO ORDEN?ﬂOR DE PAFAMENTO

RECIBO (_/

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQO".

EM / /
— DIA MeéS ANO

CONTADOR ASSINATURA N° DOCUMENTO




